
DETERMINAZIONE
N° 119 DEL 28/06/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ECONOMICO BONUS GAS,IDRICO E  ENERGIA ELETTRICA 

ANNO 2019 DEL SISTEMA SGATE. RIMBORSO DEI MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL 
COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 10 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 90 del 21/12/2021 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2022/2024 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2022/2024;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 41 del 22/03/2022 avente per oggetto:”Riaccertamento ordinario residui 
attivi e passivi rendiconto 2021 e variazione bilancio 2022”;

PREMESSO
-che, a partire dal 1 Gennaio 2009, i cittadini in condizione di disagio economico o in gravi condizioni di salute 
possono usufruire di agevolazioni sulle tariffe dell’energia elettrica e successivamente anche per il gas e l'idrico, 
come stabilito dal DM 28/12/2007, n. 836 recante “ Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni 
della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in 
gravi condizione di salute”;
-che la gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas si fonda sul seguente quadro 
normativo:
• DM 28/12/2007, n. 836 “Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta 
per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di 
salute”;
• Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, concernente 
“Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai 
clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”;
• Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, concernente 
l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e l’Associazione 
Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”;

ATTESO
- che L’associazione Nazionale dei Comuni (ANCI) a seguito della Delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il 
Gas emanata ad Agosto 2009, ha siglato una Convenzione con la stessa Autorità che ha portato alla realizzazione 
del Sistema di Gestione delle Agevolazione sulle tariffe elettriche (SGAte);
-che tale sistema consente ai Comuni di gestire l’iter burocratico previsto per la valutazione ed accettazione delle 
domande presentate dai cittadini, configurandosi come unico punto di snodo tra il Comune e gli altri attori coinvolti 
nel processo;
-che nella II PARTE di detta convenzione, si definiva la copertura dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per 
l’espletamento delle attività legate alle procedure di accesso e attivazione del bonus elettrico e del bonus gas e, 



precisamente, all’ art. 12 (valore del rimborso per i maggiori oneri sostenuti dai Comuni) sono riconosciuti € 4,00 
(quattro/00), per ciascuna nuova istanza di bonus inserita in SGAte ed di € 3,00 (tre/00), per ciascuna richiesta di 
rinnovo o di variazione dell’agevolazione, per le istanze inserite in SGAte a partire dall’anno 2011 per il bonus 
elettrico e a partire dall’anno 2009 per il bonus gas;

VISTO che:
– con nota prot. n. 263 del 19/11/2013 ANCI ha informato dell'avvio della procedura di rimborso dei maggiori 

oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle attività di gestione delle domande;
– che la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per l’Energia elettrica e 

il Gas, descritte nella Delibera AEG GOP 48/11, è disposta a parziale copertura degli oneri amministrativi 
sostenuti fin dal 2009;

VISTE le linee guida nonché il manuale operativo nei quali sono riportati gli aspetti procedurali che il processo di 
rimborso comporta;

DATO ATTO che il punto 3.2.6.1 delle citate Linee Guida stabilisce che il Rendiconto Economico deve essere 
approvato con delibera di Giunta o con Determina Dirigenziale prima dell’accettazione da parte del Rendicontatore 
comunale SGATE;

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo Finanziario n. 224 del 19/11/2020 con la quale:
- si nomina la dipendente Volpini Ilenia Rendicontatore Locale del Sistema SGATE, quale soggetto delegato alla 
gestione di tutte le azioni che attengono il processo di riconoscimento dei Maggiori Oneri;

- si autorizza la stessa a richiedere le credenziali di accesso quale utente Rendicontatore, mediante la 
registrazione sul portale SGATE;

DATO ATTO che con nota prot.n. 5848 del 11/05/2022 SGATE comunica che è disponibile il Rendiconto 
Economico n. 10257008046 - per i maggiori oneri sostenuti da questo Ente - relativo al periodo 01/01/2019 – 
31/12/2019;

VISTO il rendiconto economico pubblicato sul portale SGATE n. 1058169347, allegato alla presente, dal quale 
risulta complessivamente rimborsabile al Comune di Abbadia San Salvatore l’importo di € 356,16 relativo alle 
domande bonus gas, elettricità e idrico (di cui n.17 domande unificate e n.88 domande disgiunte) annualità 2019 ;

Ritenuto pertanto di approvare l'allegato rendiconto economico, al fine di consentire l’accredito della somma 
riconosciuta al Comune;

DETERMINA

• di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• approvare l'allegato rendiconto economico risultante nel portale SGATE n. 1058169347, per complessivi € 

356,16 quale rimborso riconosciuto al Comune di Abbadia San Salvatore per l’elaborazione delle domande 
bonus gas, elettricità e idrico (di cui n.17 domande unificate e n.88 domande disgiunte) annualità 2019;

• di accertare la somma di € 356,16 al capitolo in entrata n.455/0 del bilancio 2022/2024;
• di comunicare sul portale SGATE gli estremi del presente provvedimento, gli estremi identificativi del conto 

corrente (IBAN), la denominazione della banca e l’intestatario del conto.
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio;
• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000;
• Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 

Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Abbadia San Salvatore;

• Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile 
di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della corruzione e 
dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore.

• Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. N° 33/2013;
• Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno 
della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 
del 21 luglio 2000:
◦ giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 

nel testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. 
e ii., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto 
dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 



comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che 
ha emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o 
almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di 
esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa.

◦ straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.  

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

E 2022 149 30500.99.0455000 E.3.05.99.99.999    356,16

 Il Responsabile del Settore
Barbasso Gattuso Simona

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


